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REP UBLIKA E SI -  IQIPERSE 

KESHILLI I MINISTRAVE 

VENDIM 

Nr.233 	,datë 17.4.2019 

PER 

PERCAKTIMIN E RREGULLIMEVE TE VECANTA LI  I  HUR 
ME FUNKSIONIMIN E MJEDISEVE, TE NIVELIT TE SI URISE 
SE TYRE DHE STANDARDET E PROGRAMEVE TE ED I IT 
E TE REHABILITLMIT, NE RASTET E KUFIZIMIT TE I IRISE  

SE TE MITURVE 

Na mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikes 5, td nen t 98, td ligjit 
nr.37/2017, "Kodi i Drejtësisë Penale per të Mitur", me propozimi e ministrit të 
Drejtësisë, Këshilli i Ministrave 

VENDO SI: 

1. RREGULLATE PERGJITHSHME 

1. Kufizimi i lirisë per të miturin ne konflikt me ligjin zbatshet vetëm per 
qëllimin per të cilin është vendosur dhe në menyrë qe flu e perkeqëson 
gjendjen e tij. 

2. Te miturit me liri td kufizuar i garantohen aktivitete dh programe me 
karakter edukues dhe riintegrues, në perputhje me shënd- in e tij fizik e 
mendor, respektin per veten dhe ndjenjën e pergjegjesise daj shoqerise e 
komunitetit. 

3. I mituni me liri td kufizuar duhet të mbeshtetet e nxitet per marre pjese ne 
keto aktivitete e programe dhe per të diskutuar çeshtje qe lid en me menyren 
e trajtimit dhe kushtet e institucionit. 

4. Per td garantuar vazhdimesine e kujdesit, të miturit d het të ndiqen e 
mbështeten, me qellim rehabilitimin e tyre. 

5. Duke qene se të miturit e privuar nga liria jane veçan risht vulnerabël, 
drejtuesit dhe personeli i institucionit duhet të mbrojnë ntegritetin e tyre 
fizik e mendor dhe duhet te kujdesen per mireqenien e tyr. 



6. Kudes I veçantë duhet te tregohet per nevoat e td 
miturVe q kane peretlar 

abuzime fizike, mendore apo seksuale. 

II. RREGULLA PER FUNKSIONIM £ MJED1SEVE 

1. Struktura Institucionale 

1.1. Institucioni i kufizimit td lirisë duhet td ofrojë lehtësitë 
permbushur nevojat e vecanta td td miturve që vendose 

1.2. Institucioni i kufizimit td lirisë siguron kushte dhe masa 
sigurie e kontrolli td nevojshëm per mbrojtjen e td mitu 
mund t'i bëjnë vetes, td miturve të tjerë, personelit apo 
institucionit. 

he kushtet per të 
nëtë. 

ë një niveli td ulët 
e nga dëmtime që 
komunitetit jashtë 

1.3. Jetesa ne institucion duhet td perafroje, sa me shumë t jetë e mundur, me 
aspektet pozitive të jetesës në komunitet. 

1.4. Numri i td miturve në një institucion td kufizimit të rise duhet td jete i 
kufizuar, me qëllim që td bëhet i mundur kujdesi mdiv dual. 

1.5. Institucioni i kufizimit td lirisë vendoset në vende 
aksesueshme dhe që lehtësojnë kontaktin ndërmj 
familjeve të tyre, duke u integruar në mjedisin social, 
td komunitetit. 

2. Vendosja në institucion 

2.1. Vendosja e kategorive td ndryshme td td miturv 
kufizimit të lirisë udhëhiqet, në veçanti, nga dhënia; 
td përshtatshem per nevojat e tyre të veçanta si dhe m 
mirëqenies së tyre fizike e mendore. 

2.2. Të miturit vajza dhe djem, zakonisht, mbahen në in 
ose në njësi të veçanta brenda nje institucioni. Pavar-
lejohet td marrin pjesë bashkërisht në aktivitete 
iflStitucjon. 

e jane lehtësisht të 
t td miturve dhe 
konomik e kulturor 

në institucionin e 
liojit të kujdesit me 
rojtja e integritetit e 

titucione të veçanta 
isht ndarjes, atyre u 
e organizuara në 

2.3. Brenda iflstitucjoneve duhet të funksionojë një Si' em i përshtatshëm 
vleresimj per vendosjen e të miturve, sipas nevoja e të tyre arsimore, 
zhvijlimore dhe td sigurise. 
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3. Pranimi në institucion 

3.1. Menjëhere, me pranimin në institucionin e kufizimit td irisë, kryhet 
regjistrimi per cdo të mitur, duke përfshire: 

a) informacion lidhur me identitetin e td miturit dhe pri dent e tij ose 
kujdestarët ligjore; 

b) arsyet e urdhrit zyrtar dhe autoritetin përgjegjës, që e a dhënë; 
c) datën dhe kohën e pranimit; 
ç) një inventar të sendeve personale të td miturit, që do e mbahen në 

ruajtje; 
d) çdo dëmtim td dukshëm apo pretendim per keqtrajtim mëparshem; 

dh) çdo informacion dhe çdo raport mbi td kaluarën e të mit nt, edukimin 
dhe nevojat per mirëqenie td tij/saj; 

e) çdo informacion në lidhje me rrezikun per vetëdëmti td të miturit 
dhe/ose të gjendjes shëndetësore, që është i rë dësishëm per 
mirëqenien fizike e mendore td td miturit ose td te tj - rave, duke iu 
nënshtruar kërkesave td konfidencialitetit mjekesor. 

3.2. Na pranim, rregullat e institucionit dhe te drejtat e detyri 
shpjegohen në një gjuhe e menyrë që i mituri i kupton dhe 
psikologut. 

et e td miturit 
e prani edhe te 

3.4. Njoftimi per vendosjen e të miturit, informacioni per rregull t e institucionit 
dhe cdo informacion tjetër perkates u jepen menjëherë .rindërve të të 
miturit ose kujdestarëve ligjorë. 

3.5. Brenda 5 (pesë) ditëve, nga pranimi, i mituri duhet td e aminohet nga 
pikëpamja mjekësore, Vi hapet një dosje mjekësore dhe të fihlojë trajtimin 
e çdo sëmundjeje ose dëmtimi. 

3.6. Brenda 10 (dhjetë) ditëve, nga pranimi, i mituri duhet td: 

a) intervistohet dhe duhet td bëhet nje raport i pare ps • logjik, arsimor 
e social, që identifikon çdo faktor relevant per 11 ijin dhe nivelin 
specifik td kujdesit e nderhyrjes; 

b) informohet per planin e programeve arsimore - trajnuese, në 
perputhje me karakteristikat individuale te tij. e cdo rast, per 
zhvillimin e programeve duhet të merret mendimi i të miturit. 

4. Sistemimi në institucion 

4.1. Sistemimi i miturit në institucionin e kufizimit të lirise d et te respektojë 
dinjitetin njerëzor e, per aq sa është e mundur, pnvatesin. dhe të plotesojë 
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kërkesat e shëndetit dhe të higjienës, duke i kushtuar verne dje kushteve 
klimatike dhe, veçanerisht, hapesires se katit, ajrit, ndricim t, ngrohjes e 
ventilimit. 

4.2. Td miturit, si rregull, vendosen gjate natës në dhoma gjum individuale, 
përveç rasteve kur është e preferueshme që ata të ndajnë hapë . iren e fjetjes. 
Hapësira ndahet vetëm nëse është e përshtatshme dhe kërkoh; t nga i mituri. 

4.3. Per td siguruar mbrojtjen e secilit të mitur, në institucionin 
lirisë duhet td ketë mbikeqyrje të rregullt. Institucioni i ku 
duhet të ketë nje sistem alarmi efektiv, që mund të pd 
emergjence. 

kufizimit td 
zimit të lirisë 
oret në rast 

4.5. Kerkesat minimale, specifike, ne lidhje sistemimin e e miturit në 
institucionin e kufizimit të lirisë, përcaktohen në rregullore ii e brendshme 
td institucionit. 

5. Higjiena 

5.1. Td gjitha ambientet e institucionit të kufizimit të lirisë mb hen te pastra, 
ne çdo kohë. 

5.2. Të miturit duhet td kenë akses td menjëhershëm në obje et sanitare, që 
jane higjienike dhe që respektojne jetën private. 

5.3. Duhet td sigurohen lehtësira të pershtatshme, ne menyrë ë të miturit td 
kenë mundësi të bëjnë dush cdo ditë. 

5.4. Personeli i institucionit td kufizimit të lirisë kujdeset . "r sigurimin e 
higjienës personale të td miturit, veshjet dhe vendin e fjetje', si dhe siguron 
mjetet e nevojshine per këtë qellim. 

6. Veshjet dhe shtrojat 

6.1. Td miturit duhet td lejohen td veshin rrobat e tyre, nëse është e pershtatshme. 

6.2. Td miturit, të cilët nuk kane veshje td pershtatsbme e td mj. ueshme, duhet 
td pajisen me veshje nga institucioni. 

6.3. Veshjet nuk duhet të jenë degraduese ose poshtëruese,  e  uhet td jenë td 
përshtatshme per klimën dhe td mos paraqesin rrezi per sigurine e 
mirëqenien. 
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6.4. Të miturit, që ka leje per te dale jashtë institucionit, nuk duh- t'i kërkohet 
të mbajë rroba që e identifikojnë ate si person me liii td kufi ' r. 

6.5. I mituri pajiset me nje shtrat dhe me shtroja td përshtatshme, t cilat mbahen 
në rregullta dhe ndryshohen shpesh, per td siguruar pastërtin e tyre. 

7. Ushqimi 

7.1. Td miturit i sigurohet një dietë ushqyese që men par. .ysh moshën, 
shëndetin, gjendjen fizike, fend, kulturën dhe aktivitete, në të cilat 
perfshihet në institucion. 

7.2. Ushqimi duhet të përgatitet e të shërbehet në mënyrë higjien e, në tn vakte 
në ditë, me intervale td arsyeshme ndërmjet tyre. 

7.3. Ujë i pijshëm e i pastër duhet të jetë i disponueshëm per të turin në cdo 
kohë. 

8. Shëndeti 

8.1. Të miturit me liri të kufizuar i sigurohen standardet e du ura mjekësore 
dhe td aplikuara per td gjithe td miturit. 

8.2. Vëmendje e veçantë duhet Vi kushtohet trajtimit të rreziqe e shëndetësore, 
td lidhura me kufizimin e lirisë. 

8.3. Të miturit me liri td kufizuar i jepet kujdes shëndetësor • arandalues dhe 
edukim shëndetësor. 

8.4. Ndërhyrjet mjekësore, perfshire përdorimin e ilaçeve, duhet të bëhen 
vetëm me rekomandimin e mjekut td institucionit dhe o per qellime të 
ruajtjes së rendit ose si formë ndëshkimi. Nderhyrjet m ekësore duhet td 
udhehiqen nga të njejtat parime etike si dhe panimi i pelq it, që aplikohen 
gjeresisht. cdo trajtim mjekësor ose çdo lloj bari i ad i nistruar duhet td 
dokumentohet me nënshkrimin e mjekut të institucionit. 

8.5. I mituri me liii td kufizuar nuk duhet t'i nënsh rohet përdonimit 
eksperimental te barnave ose trajtimit. 

8.6. Vëmendje e veçantë duhet Vi kushtohet nevojave td td 

a) me moshë te vogel; 
b) shtatzënë ose 00 me fmijë td mitur; 
c) me varësi nga drogat dhe alkooli; 

iturit: 
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c) me probleme të shëndetit fizik e mendor; 
d) me liri të kufizuar per periudhe td gjate; 

dh) që ka peijetuar abuzime fizike, mendore ose seksuale; 
e) vulnerabël. 

8.7. Shërbimet e kujdesit shëndetësor, td ofruara per të miturin, duhet të jene 
pjesë përberese e nje programi shumedisiplinor përkujdesjej 

8.8. Per td siguruar një mbështetje td panderprere td terapisë, pa . aragjykim per 
konfidencialitetin profesional dhe rolin e secilit profesion, p a e mjekëve 
dhe infermierëve duhet të koordinohet ngushtë me puns jësit socialë, 
psikologet, mësuesit, profesionistët e tjerë dhe personeli td cilët kane 
kontakt td rregullt me shkelësit e mitur. 

8.9. Kujdesi shëndetësor nuk duhet td kufizohet vetëm në trajti i n e pacientëve 
të sëmurë, por duhet td përfshije edhe respektimin e normës ë te ushqyerit. 

9. Liria e mendimit, ndërgjegjes dhe fesë 

9.1. Liria e mendimit, ndergjegjes dhe fese se te miturit duhet t; respektohet. 

9.2. Regjimi institucional duhet td organizohet, per aq sa është; mundur, per td 
lejuar td miturin të praktikoje e të ndjekë besimin e vet, tl marrë pjesë në 
shërbime ose takime td udhehequra nga perfaqesues td mi atuar te një feje 
ose besimi td tillë, td ketë vizita nga perfaqesues td fesë a • o besimit dhe të 
ketë në posedim libra ose literature që kane td bëjnë me fe ë ose besimet e 
tij. 

9.3. I mituri nuk mund të detyrohet të praktikoje një fe, të ndj - kë një besim, të 
marrë pjesë në shërbesa fetare, takime, praktika fetare os; të pranojë vizita 
nga perfaqësues td çdo feje apo besimi. 

10. Kontakti me shoqërinë dhe komunitetin 

10.1. Td miturit i lejohet komunikimi pa kufizim nëpërmjet 1 -trave dhe, sa me 
shpesh të jetë e mundur, me telefon ose forma të tjera t komunikimit me 
familjet e tyre, persona td tjerë, përfaqesues td organizat. ye tëjashtme dhe 
per të marrë vizita të rnegullta nga këta persona. 

10.2. Rregullimi i vizitave duhet te jetë i tillë që t'i lejojë te tunit të mbajë e te 
zhviuloje marrëdheniet familjare në mënyrë sa me no ale si dhe te ketë 
mundësi per riintegrim social. 
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10.3. Personeli i institucionit të kufizimit te lirisë duhet t'i ndi oje td miturit 
ne mbajtjen e kontakteve td pershtatshme me botën e ja' tme dhe fu 
sigurojë mjetet e duhura per ta bërë këtë. 

10.4. Komunikimi dhe vizitat mund t'i nënshtrohen kufizimeve. e monitorimit 
të domosdoshëm per kërkesat e hetimeve të vazhdues e penale, të 
ruajtjes së rendit e sigurise, parandalimit te veprave penale dhe mbrojtjes 
së viktimave të krimit, por kufizime të tilla, duke perfshire edhe kufizime 
td urdhëruara nga gjykata, duhet td lejojnë një five minimal, td 
pranueshëm, kontakti. 

10.5. cdo informacion i marrë per vdekjen apo sëmundjen s;rioze td nje te 
afërmi duhet t'i komunikohet menjëherë te miturit, në pr. të psikologut 
ose punonjësit social. 

10.6. Td miturit i lejohen periudha te rregullta lejeje, qofte t 
vetëm, dhe mund t'i lejohet të largohet nga instituci 
ligjshme. Kohezgjatja e kësaj lejeje nuk i kalon 15 pesë 
Ne këtë kohë përfshihet edhe koha e nevojsbme per udhë 
tij ose në destinacion. 

11. Paraqitja e ankesave 

shoqeruar ose 
i per arsye td 
bëdhjetë) ditë. 

m në familjen e 

11.1. I mituri, prinderit ose të afërmit e tij duhet të kenë mundë . i të mjaftueshrne 
per te bërë kërkesa ose ankesa te drejtuesi i institucionit. 

11.2. Procedurat per td bëre kërkesa ose ankesa duhet te je e te thjeshta dhe 
efektive. Vendimet per këto kërkesa ose ankesa duhet te menen në një 
kohë sa me te shpejte. 

11.3. Prioritet per zgjidhjen e kerkesave apo ankesave i j pet zgjidhjes me 
ndërmjetësim, si nje menyrë per zgjidhjen e konfliktev 

11.4. Nëse refuzohet një kërkesë ose ankese, ajo duhet të sh iqerohet me arsyet 
perkatëse, duhet t'i komunikohet te miturit dhe, atje u është e mundur, 
prindit ose te afrmit te tij, i ciii e ka bërë ate. I mi ri ose, kur është e 
mundur, prinderit apo i afrini i tij, kane td drejtën te ankohen në një 
autoritet të pavarur e td paanshëm. 

11.5. Nëse ankesa ose kerkesa është me shkrim, autoritete duhet td sigurojne 
mundësi per të miturin qe td degjohet personalisht. 

11.6. Ndalohet penalizimi i të miturit per shkak td një kërke•e ose ankese. 

10 
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11.7. I mituri dhe prindi ose të afërmit e tij kane td drejtë td kër ojnë ndihmë 
ligj ore lidhur me ankesat dhe procedurat e apelimit. 

12. Inspektimi dhe monitorimi 

12.1. Veprimtaria e institucionit per kufizimin e lirisë inspektohet egullisht, per 
td vlerësuar nëse detyrat e ushtruara jene në perputhje me ligjin dhe 
rregullimet e këtij vendimi. 

12.2. Kushtet në institucion dhe trajtimi i të miturit me liri të fizuar mund td 
monitorohen nga një institucion apo organizem i pavarur. 

12.3. Ne monitorimet që kryhen nga institucioni apo organ zmi i pavarur, 
vëmendje e vecantë duhet t'i kushtohet perdorimit td for,  es, kufizimeve, 
dënimeve disiplinore dhe formave td tjera kufizuese td tra imit. 

12.4. Raportet e monitorimit i bëhen me dije strukturave drej uese të sistemit 
penitenciar dhe Ministrisë se Drejtësisë. 

13. Personeli i institucionit 

13.1. Personeli i institucionit rekrutohet dhe perzgjidhet bazu 
ndiqen per perzgjedhjen e personelit administrativ, si 
Kodit td Punës. 

në procedurat që 
as rregullave të 

13.2. Aftësitë profesionale të personelit duhet td forcohen e zhv liohen rregullisht, 
nëpërmjet trajnimeve td vazhduesbme, mbikëqyrjes • e rishikimeve të 
performances dhe vlerësimeve. 

13.3. Trajnimet duhet td perqendrohen në dhënien e njohurive lidhur me: 

a) etikën dhe vierat themelore td profesionit në fjale; 
b) mekanizmat mbrojtës kombëtarë dhe instrumentet dërkombëtare per 

të drejtat dhe mbrojtjen e td miturve ndaj trajtimit t. papranueshem; 
c) ligjet per të miturit dhe td drejtën familjare, psikol  s  gjine e zhvillimit, 

punen sociale e arsimore me td miturit; 
ç) udhëzimin e personelit se site udheheqin e mot ojne td miturit, të 

fitojne respektin dhe td ofrojë modele e perspe ive pozitive per td 
miturin; 

d) krijimin dhe mirëmbajtjen e nje marredhenieje •rofesionale me te 
miturit dhe familjet e tyre; 

dli) metodat e provuara të nderhyrjes dhe praktikat e ira; 
e) metodat e trajtimit t6 diversitetit td td miturve ne fj lë; 
e) menyrat e bashkepunimit ne grupet shumëdis plinare si dhe me 

qk 
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institucionet e tjera te perfshira në trajtimin individual te e miturve. 

Ill. RREGULLI DHE SIGURIA NE INSTITUCION 

1. Rregulla te pergjithshme 

1.1. Rregulli në institucion do td mbahet duke krijuar nje mjedis ë shëndetshëm 
e td sigurt, ne td cilin te respektohen dinjiteti dhe integriteti izik i td miturit 
me liii td kufizuar dhe permbushen qellimet kryesore td - zhvillimore. 

1.2. Vëmendje e veçantë duhet Vi kushtohet mbrojtjes se te mi rye vulnerabël 
dhe parandalimit td viktimiziniit. 

1.3. Personeli duhet të zhvillojë aktivitete me qasje dinamik ndaj ruajtjes e 
sigurise, duke u bazuar ne ndërtimin e marrëdhënieve pozitive me të 
miturin. 

1.4. I mituri duhet te nxitet që td angazhohet individualisht - kolektivisht në 
mbajtjen e rregullit ne institucion. 

2. Kontrolli 

2.1. Kontrolli i te miturit ushtrohet vetëm në rast nevoje • e duhet td kryhet 
nga personeli i se njëjtës gjini. Ekzaminimet intime du et td justifikohen 
mbi bazën e nje dyshimi td arsyeshëm, në nje rast spe ifik, dhe duhet td 
kryhen vetëm nga një mjek i specializuar. 

2.2. Vizitorët mund të kontrollohen vetm nëse ekzis' sn një dyshim i 
arsyeshem se ata mund td kenë diçka në posedim td tyre, që kërcënon 
mirëqenien dhe sigurine e td miturit në institucionin e fizimit të lirisë. 

2.3. Procedurat e detajuara td ushtrimit td kontrollit përc 
	

hen në rregulloren 
e brendshme td institucionit të kufizimit td lirisë. 

3. Përdorimi i forces, kufizimi fizik dhe armët 

3.1. Ndalohet të përdoret forca kundër te miturit nga pers • neli i institucionit të 
kufizimit td lirisë, përvecse si mjet i fundit per vetëm irojtje ose në rastet e 
rrezikut të drejtpërdrejtë td vetëdëmtimit apo dëmtim t të td tjerëve. 

3.2. Niveli i forces se perdorur duhet të jetë minimum i nevojshëm dhe të 
zbatohet per kohën me të shkurtër të mundshme. 
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3.3. Personeli i institucionit duhet të trajnohet ne perdorimin e teknikave që 
mundësojnë shmangien apo përdorimin minimal td forc.s se rastet e 
shfacijes së sjelijes agresive. 

3.4. Ndalohet perdorimi i prangave, me perjashtim të rasti kur jane td 
domosdoshme, si nje masë paraprake kundër sjelljes së dh shme. 

3.5. Ndalohet perdorimi i instrumenteve kufizuese, duke perf ire zinxhirët, 
hekurat dhe mjete të tjera poshteruese. 

3.6. Ndalohet mbajtja dhe perdorimi i armeve nga personeli i institucionit të 
kufizimit td iirisë, me perjashtim të rasteve kur nje urgjen operacionale 
e dikton këtë. 

4. Ndarja per arsye mbrojtjeje dhe sigurie 

4.1. Një i mitur mund td ndahet nga te tjerët per arsye mbroj 
Nevoja e ndarjes percaktohet nga vlerësimi i punonjesit 
dhe mjeku i institucionit. Ndaj kësaj mase i mituri, prin 
kane td drejtë td paraqesin ankim pranë drejtuesit td 
strukturave drejtuese të sistemit penitenciar. 

eje ose sigurie. 
cial, psikologu 
ose te af&mit 

stitucionit dhe 

4.2. Izolimi, si mjet per kufizim të përkohshëm, duhet të perdo et vetem në raste 
te jashtëzakonshme dhe vetëm per disa ore dhe, në çdo ast, nuk duhet td 
kaloje 24 (njezet e kater) ore. Ne rastet e izolimit d et td njoftohet 
menjehere mjeku, i ciii duhet te mbikeqyre gjendjen td miturit gjate 
kohezgjatjes së izolimit. 

5. Masat disiplinore 

5.1. Aplikimi i masave disiplinore eshte mekanizmi i fundi i zgjidhjes së nje 
situate td shkeljes se rreguliave te institucionit td kufizi it të lirisë. Ne rast 
te shkeljes se rregullave i jepet perparesi zgjidh - s restauruese te 
konflikteve dhe ndërveprimit edukativ, me qellim vief- erine e normes, 
në vend te seancave dhe dënimeve formale disiplinore. 

5.2. Liojet e masave disiplinore jane: 

a) terheqje vemendjeje; 
b) kufizim, deri në 10 dite, td përdorimit td s de td lejuara, me 

perjashtim te ushqimeve, mjeteve mesimore dhe mjekimeve td 
lejuara nga mjeku; 

c) veçimi/ndarje, deri ne 15 ditë, nga shoqeri i me t6 miturit e 
institucionit. 
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5.3. Perbn shkelje disiplinore vetërn sjellja që cenon sigurine e ireqenies së 
td miturve të tjerë. 

5.4. I mituri që ka kryer një shkelje disiplinore duhet të informo et menjëherë, 
dhe me nje mënyrë dhe gjuhe të qartë, që td kuptojne natyre e shkeljes së 
kryer. Ai ka td drejtë td degjohet dhe të mbrohet personalis t, vetë ose me 
ndihmën e prinderve apo te afërmve td tij. 

5.5. Masat disiplinore do td zgjidhen, per aq sa është e mundur, per qellimin e 
tyre edukues. 

5.6. Vecimi/ndarja, si masë disiplinore, do td vendoset vet 	në raste td 
jashtëzakonshme dhe kur i mituri shfaq sjellje të dhunshim . Ndarja duhet 
td jetë per një periudhe td shkurtër kohore, gjatë se ci es të miturit i 
garantohet komunikimi, aksesi në lexim dhe ushtrimi ni. natyrë per, të 
paktën, nje ore çdo ditë. 

5.7. Periudha e ekzekutimit td masës disiplinore mbikeqyre nga personeli 
psikolog dhe mjeku i institucionit. 

5.8. Masa disiplinor nuk duhet të përfshije kufizime në kont et familjare ose 
vizitat. 

IV. 	STANDARDET E PROGRAM EVE TE EDU MIT E TE 
REHABILITIM1T 

I. Programet e edukimit 

1.1. Programet hartohen per te nxitur zhvillimin e të miturve' e pjesemarrjen 

e tyre në to në mënyrë aktive. 

1.2. Programet hartohen në perputhje me nevojat individu. le td të miturve, 

duke marrë në konsideratë moshën, gjinine, sfondin sh ' qeror e kulturor, 

fazën e zhvillimit, rrethanat dhe ilojin e veprës së kryer Programet duhet 

të bazohen në gjetjet dhe praktikat me të mira te fushës. 

1.3. Programet, në institucionin e kufizimit të lirisë, duhet t synojnë arsimin, 

zhvillimin personal e shoqeror, trajnimin profesional, rehabilitimin dhe 

përgatitjen per lirim. Këto mund të përfshijnë: 

a) shkollimin; 
b) trajnimin profesional; 
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c) punën dhe terapine profesionale; 
c) edukimin qytetar; 
d) aftësitë sociale dhe trajnimin e aftesive; 
dh) menaxhimin e zemërimit; 
e) trajtimin e varësive; 
e) terapinë individuale dhe td grupit; 
1) edukimin fizik e sportiv; 
g) programet e drejtësisë restauruese dhe riparimin e dë it të sbkaktuar; 
gj) aktivitete krijuese, gjate kohës së lire; 
h) aktivitete jashtë institucionit, leje ditore dhe format t tjera lejeje; 
i) përgatitjen per lirim dhe kujdes pas lirimit. 

1.4. Per të miturin me liri të kufizuar hartohet dhe zbatohet nje 
ku renditen aktivitetet në të cilat ai do të marrë pjesë. 0 
individual është zhvillimi i aftesive të td miturit pë 
riintegrimin në shoqëri dhe përfitimi i treguesve pozitive t 
komunitet, pas përfundimit td peniudhes së kufizimit. 

Ian individual, 
jektivi i planit 
te mundësuar 

sjelljes Se tij në 

I.S. Plani individual zbatohet e perditesohet rregullisht, me . esemarrjen e të 
miturve dhe, per sa është e mundur, me prinderit ose td a i -rmit e tyre. 

1.6. Programi duhet të përcaktoje zhvillimin dhe pjesëm 
jashtë ambientit td institucionit dhe perfshirjen në shoqe 
Drejtuesi i institucionit td kufizimit td lirisë merr masa që 
me drjtuesit e institucioneve td pushteti vendor, të org 
edukative, argetuese e sociale, per nxitjen e angazhimit d 
së td miturve me kufizim line. 

en në aktivitete 
ne e komunitetit. 
në bashkepunim 
izojnë aktivitete 
e td pjesemarrjes 

1.7. Të gjithe te miturit e privuar nga liria duhet të lej ihen të ushtrohen 
rregullisht, per të paktën dy ore cdo ditë, nga td cilat, se aku, nje ore duhet 
td jetë jashtë, nëse moti e lej on. 

1.8. Institucioni i kufizimit te lirisë duhet td siguroje punesi i. per td miturin dhe 
shperblim të arsyeshëm per punen e kryer. Ne këtë rast, e miturit i paguhen 
sigurimet shoqerore, sipas legjislacionit në fuqi. 

2. Programet erehabilitimit 

Ir 

2.1. Td miturit, pas perfundimit td periudhës së kufizimit, i 
per rehabilitimin dhe riintegrimin e tij në komunitet. 

2.2. Programet e rehabilitimit perfshihen në planin individ 

ofrohet mbështetje 

al dhe zbatohen në 
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kohën e duhur, para lirimit. 

2.3. Drejtuesit e institucionit td kufizimit td lirisë marrin masat 
kthimin gradual td të miturit në shoqërine e lire. Masat përf 
e lejeve shtesë dhe lirim te pjesshëm ose të kushtëzuar, td 
mbështetje sociale efektive. 

2.4. Programet e rehabilitimit duhet td mundësojnë: 

ër te siguruar 
hijnë dhënien 
ombinuar me 

a) mbështetjen e të miturit per kthimin në familjen e ti ose në gjetjen 
e nje familjeje kujdestare dhe lehtësimin në zhvillimin e 
marrëdhënieve shoqërore; 

b) gjetjen e strehimit; 
c) vazhdimin e arsimimit e të trajnimit; 
c) gjetjen e punesimit; 
d) referimin te shërbimet e duhura sociale e shëndetës o re; 

dh) sigurimin e ndihmës dhe mbështetje ekonomike. 

3. Programet e edukimit dhe të rehabititimit per të ml ourit e grupeve 
të veçanta 

3.1. Per të miturit me shtetësi të huaj: 

a) zbatohen programe edukimi dhe rehabilitimi per • ërgatitjen e tyre 
per riintegrim në vendet e origjines. Drejtuesi i stitucionit merr 
masa që në bashkepunim me institucionet kompet nte te garantojnë 
mbështetjen e nevojshme te te miturit, deri në mb-rritjen. në vendin 
e tij te origjines; 

b) lejohen vizita td veçanta dhe forma të tjera komunikimi me 
perfaqesuesit diplomatike ose konsullorë td sh etit td tij, per td 
shmangur izolimin e tyre social; 

c) nëse nuk ka perfaqesim diplomatik ose konsullo duhet Vu lejohen 
lehtësira per td komunikuar me perfaqesuesin di1 s lomatik të shtetit 
që men përsipër interesat e tij ose autorite in kombëtar apo 
ndërkombëtar, që ka mision per Vu sherbyer i i teresave td ketyre 
personave. Drejtuesi i institucionit siguron bas epunimin e duhur 
te drejtuesve te tjerë të institucioneve në nivel vendor me 
perfaqesuesit diplomatikë ose konsullorë, q perfaqesojnë te 
miturin, me qellim plotësimin e nevoj ave të vec ta të tij. 

3.2. Per te miturit, pjese e pakicave etnike dhe gjuhësore,: 

a) zbatohen programe edukimi dhe rehabilitimi ne gjuhen e tyre; 
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b) merren masa të posaçme per të ofruar kurse gjuhesore per ata që nuk 
zotërojnë mire gjuhen zyrtare. 

3.3. Per të miturit me aftësi td kufizuara: 

a) sigurohen programe edukimi dhe rehabilitimi në përputhje me 
nevojat e tyre të veçanta; 

b) merren masa per Vu vendosur në institucione td specializuara, ku 
këto nevoja mund ti! përmbushen. 

V. DISPOZITA TE FUNDIT 

1. Ngarkohet Ministria e Drejtësisë të planifikoje në buxhetin e saj nevojat 
financiare per ngritjen dhe funksionimin e institucionit per kufizimin e lirisë 
per td miturit. 

2. Ngarkohet Ministria e Drejtësisë per zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në thqi pas botimit në "Fletoren zyrtare". 

KRYEMINISTRI 

ED! RAMA 

Ne mungesê dhe me porosi 

ZEVEND1SKRYEMI 

ERION B 
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